

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023)

Căn cứ Kế hoạch số 13/KH-BTK ngày 18/9/2023 của Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam Thành phố về việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023) và chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2023;

Ủy ban Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023) cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên và xã hội, thông qua các hoạt động giúp hội viên, thanh niên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của Thanh niên Việt Nam và Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam, giáo dục hội viên thanh niên ý thức phấn đấu vươn lên, lập thân, lập nghiệp, xây dựng đất nước, xây dựng quận và địa phương, đơn vị. Động viên, cổ vũ và tuyên dương đội ngũ cán bộ Hội tiêu biểu; tôn vinh, khen thưởng những thanh niên tiêu biểu, có việc làm, nghĩa cử cao đẹp, có nhiều đóng góp, chia sẻ khó khăn với cộng đồng, xã hội.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm, đẩy mạnh triển khai hiệu quả phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” nêu cao tinh thần xung kích tình nguyện vì an sinh xã hội, vì cuộc sống cộng đồng gắn với chào mừng Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú và Đại hội đại biểu Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2024 – 2029.

3. Phát triển, kiện toàn hệ thống tổ chức Hội tại cơ sở; nâng cao uy tín, sức quy tụ của tổ chức Hội LHTN Việt Nam; nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Hội và mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên.

4. Các hoạt động chào mừng đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; động viên, khích lệ được thanh niên; thu hút được đông đảo hội viên, thanh niên tham gia, phát huy vai trò nòng cốt Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, có sự phối hợp chặt chẽ tổ chức Đoàn – Hội trú đóng trên địa bàn đơn vị.

II. THỜI GIAN – CÁC NGÀY HOẠT ĐỘNG CAO ĐIỂM:

1. Thời gian: Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết tháng 10/2023.

2. Các ngày cao điểm, hoạt động trọng tâm:

- Ngày 17/9/2023: Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 151 và Ngày hội “Môi trường xanh - Nếp sống xanh”, Ngày hội “Thanh niên chung cư” gắn với việc hưởng ứng Chương trình “Clean up the world – Làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023.

- Ngày 01/10/2023: Hội thi Nghi thức, Điều lệ Hội LHTN Việt Nam và Múa hát tập thể Thành phố năm 2023 và phát động các hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

- Ngày 07/10/2023: Chương trình Tuyên dương gương “Người con hiếu thảo” lần thứ 27 năm 2023.

- Ngày 08/10/2023: Ngày hội “Thanh niên Thành phố tham gia chuyển đổi số, sáng tạo và khởi nghiệp” năm 2023.

- Ngày 12/10/2023: Chương trình Hành trình của niềm tin, Liên hoan Câu lạc bộ Sức sống mới, tuyên dương “Thanh niên sống đẹp, sống có ích”, “Thanh niên tiên bộ” và Chương trình Kỷ niệm 67 năm ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2023).

- Ngày 21/10/2023: Dự kiến tổ chức Ngày hội khởi nghiệp, lập nghiệp quận Tân Phú năm 2023.

- Ngày 22/10/2023: Ngày hội khu phố AST “An toàn - sạch đẹp - văn minh - nghĩa tình” và Liên hoan “Câu chuyện khu phố, ấp tôi”, thực hiện Chương trình “Những bước chân Cộng đồng” - Chặng 13.

- Ngày 29/10/2023: Ngày hội “Thanh niên với văn hóa giao thông” năm 2023 gắn với các hoạt động Chào mừng thành công Đại hội Hội Sinh viên Việt Nam Thành phố lần thứ VII nhiệm kỳ 2023 – 2028.

III. NỘI DUNG – GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục về truyền thống 67 năm của Hội LHTN Việt Nam:

1.1. Hoạt động cấp quận:

- Triển khai các ấn phẩm, sản phẩm tuyên truyền của Thành phố về truyền thống Hội LHTN Việt Nam, truyền thống Hội LHTN Việt Nam Thành phố và các phong trào Thanh niên Thành phố đến hội viên, thanh niên trên các trang mạng xã hội, trang thông tin điện tử của đơn vị.

- Phân công cụm thi đua số 1 và 2 tổ chức chương trình kỷ niệm 67 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023).

- Tổ chức thăm hỏi, giao lưu với đội ngũ cán bộ Hội các thời kỳ trên địa bàn quận.

- Phối hợp cụm thi đua số 3 khu vực quận, huyện tổ chức hoạt động kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

1.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Đồng loạt treo băng rôn, khẩu hiệu và phương thức tuyên truyền khác chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

- Tổ chức cho hội viên, thanh niên tìm hiểu, nghiên cứu tác phẩm “Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh – Quá trình hình thành và phát triển” gắn với Chương trình “Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn”; giới thiệu “Bài Huấn thị của Bác Hồ tại Đại hội thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam ngày 15/10/1956”, tìm hiểu về cuộc đời và sự nghiệp của Đại tướng Nguyễn Chí Thanh – Chủ tịch đầu tiên Hội LHTN Việt Nam, hướng tới kỷ niệm 110 năm Ngày sinh Đại tướng (01/01/1914 – 01/01/2024).

- Tổ chức các hội thi tìm hiểu, triển lãm ảnh, thực hiện các sản phẩm tuyên truyền về Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục tại các địa điểm gắn với truyền thống, quá trình hình thành, phát triển của Hội LHTN Việt Nam Thành phố và các cơ sở Hội thông qua tổ chức các Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” tại cơ sở Hội theo các hình thức phù hợp với tình hình của đơn vị.

- Tổ chức diễn đàn, gặp mặt nhân chứng lịch sử, hoạt động về nguồn, các buổi giao lưu giữa thanh niên với cá nhân tiêu biểu; tổ chức các hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa. Tổ chức thăm hỏi, giao lưu với đội ngũ cán bộ Hội các thời kỳ của địa phương, đơn vị.

- Thực hiện các công trình, phần việc thanh niên tại các địa phương có địa danh, di tích lịch sử cách mạng.

- Tuyên truyền đến các cán bộ Hội về Giải thưởng “15 tháng 10”.

2. Thực hiện Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”:

2.1. Hoạt động cấp quận:

- Phát động hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi” đợt 3 với chủ đề “Thành phố Hồ Chí Minh- Thành phố tôi yêu” chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 – 19/8/2023) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 – 02/9/2023).

- Tổ chức Ngày Chủ nhật xanh lần thứ 151 chủ đề “Môi trường xanh – Nếp sống xanh” với 2 chương trình Chung cư xanh và Phiên chợ xanh.

- Tổ chức ngày hội Khởi nghiệp, lập nghiệp năm 2023.

- Phối hợp tổ chức thực hiện và ra mắt công trình “Đường cờ Tổ quốc”.

- Triển khai Chương trình “Những bước chân tình nguyện vì cộng đồng” chặng 13.

- Triển khai chương trình “Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn”.

- Tiếp tục khai thác hiệu quả nguồn Quỹ Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp và các nguồn vốn khác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và giải quyết việc làm.

2.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Đẩy mạnh tuyên truyền “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp”, tổ chức bình chọn, tuyên dương và giao lưu với các gương “Thanh niên sống đẹp, sống có ích”, “Thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu”, “Thanh niên tiến bộ”,... tại đơn vị.

- Xác lập ít nhất **01** hoạt động đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp, việc làm: ngày hội tư vấn, giới thiệu việc làm, hội thi tay nghề; bồi dưỡng kiến thức kinh tế, kiến thức khởi nghiệp thông qua các mô hình cafe khởi nghiệp; kết

nổi thanh niên vay vốn từ nguồn Quỹ hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, Ngân hàng chính sách xã hội.

- Tích cực tham gia thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận, phường, các giải pháp, chỉ tiêu phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội sau đại dịch Covid-19; xây dựng văn minh đô thị, nông thôn mới; chủ động, tích cực và là nòng cốt trong tham gia vào quá trình chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin tại từng đơn vị, lĩnh vực, tiến tới chuyển đổi số một cách toàn diện, xây dựng xã hội số theo định hướng của Thành phố, địa phương, đơn vị.

- Tăng cường tổ chức và vận động hội viên, thanh niên tham gia các hoạt động an sinh xã hội; duy trì hiệu quả kết nối các nguồn lực xã hội để kịp thời hỗ trợ thanh niên và người dân khó khăn trên địa bàn.

- Phát động thực hiện Chương trình “Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn” và các hoạt động cổ vũ thói quen đọc sách trong hội viên, thanh niên; phát động mỗi thanh niên chia sẻ 01 đoạn trong quyển sách tâm đắc của thân trên trang mạng xã hội cá nhân đến với cộng đồng hoặc chia sẻ trong các hoạt động sinh hoạt chi hội, câu lạc bộ, đội nhóm, mỗi cơ sở Hội thực hiện **01** không gian đọc sách gắn với Không gian Văn hóa Hồ Chí Minh dành cho thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, liệt sĩ, uống nước nhớ nguồn: thăm hỏi, giúp đỡ và tặng quà cho các gia đình thương binh, liệt sĩ, gia đình có công với cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng, các trung tâm điều dưỡng thương, bệnh binh.

3. Mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên và củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức Hội các cấp:

3.1. Hoạt động cấp quận:

- Tổ chức Lễ kết nạp Hội lớp hội viên 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam. Xây dựng mới **03** chi hội khu vực ngoài nhà nước.

- Tổ chức tập huấn kỹ năng, kiến thức chuẩn bị lực lượng tham gia Hội thi Nghi thức, Điều lệ Hội LHTN Việt Nam và Múa hát tập thể Thành phố năm 2023.

- Thực hiện chuyên mục “Mỗi tuần một kỹ năng” về công tác Hội, kỹ năng hội trại và đời sống.

- Phát động hưởng ứng “Ngày cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố” về việc phát động toàn bộ Cán bộ Hội LHTN Việt Nam từ quận đến cơ sở mặc đồng phục Hội LHTN Việt Nam, đeo huy hiệu Hội LHTN Việt Nam vào thứ 5 hàng tuần và trong thời gian diễn ra đợt cao điểm hoạt động.

Tổ chức tuyên dương Thủ lĩnh thanh niên, gương “Thanh niên sống đẹp, sống có ích” quận Tân Phú tiêu biểu năm 2023.

Phối hợp cụm thi đua số 3 tổ chức Chương trình Hành trình của niềm tin, Liên hoan Câu lạc bộ Sức sống mới, tuyên dương “Thanh niên sống đẹp, sống có ích”, “Thanh niên tiên bộ” (Ngày 12/10/2023).

3.2. Hoạt động cấp cơ sở:

- Đổi mới phương thức tập hợp thanh niên, đặc biệt là trên không gian mạng; áp dụng triệt để phương thức kết nối thanh niên thông qua mạng xã hội. Tăng cường phát huy vai trò, khả năng thu hút, tập hợp đoàn viên, thanh niên trên mạng xã hội của cán bộ Đoàn, Hội.

- Đầu tư, nâng cao chất lượng hội viên và tổ chức kết nạp hội viên mới nhân dịp chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

- Tiến hành củng cố, kiện toàn Ủy ban Hội LHTN Việt Nam các cấp; nâng cao chất lượng hoạt động của Chi hội, các Câu lạc bộ đội nhóm theo sở thích; tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Hội các cấp; tổ chức các hội thi và tuyên dương thủ lĩnh thanh niên tiêu biểu; cán bộ Hội giỏi.

Kiên trì xây dựng và phát triển tổ chức Hội ở những nơi có hội viên, thanh niên nhưng chưa có tổ chức Hội. Củng cố tổ chức, xây dựng lực lượng nòng cốt tại các khu vực quan trọng, khu vực khó có đông thanh niên (chung cư, cao ốc, các trường quốc tế, khu lưu trú...).

- Tăng cường các hoạt động chăm lo cho đội ngũ cán bộ Hội các cấp, đặc biệt là Cán bộ Hội, hội viên có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức tuyên dương cán bộ Hội, thủ lĩnh tiêu biểu...

- Phát huy vai trò của đội ngũ Huấn luyện viên Hội LHTN Việt Nam tại đơn vị trong tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng sống.

- Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động chào mừng kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- Anh Nguyễn Hải Đăng	Chủ tịch Hội LHTN quận	Trưởng ban
- Anh Nguyễn Văn Tiệp	Phó Bí thư Quận Đoàn	Phó Ban
- Anh Nguyễn Thanh Hoàng	Ủy viên Ban Thường vụ Quận Đoàn	Thành viên
- Chị Nguyễn Trúc Phương	Ủy viên Ủy ban Hội quận	Thành viên
- Chị Huỳnh Nguyệt Hạ	Ủy viên Ủy ban Hội quận	Thành viên
- Chị Huỳnh Phương Thảo	Ủy viên Ủy ban Hội quận, Chủ nhiệm BHL Quận	Thành viên

** Mời các anh chị Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam 11 phường tham gia Thành viên Ban Tổ chức.*

2. Cơ sở Hội:

- Căn cứ vào kế hoạch của Hội LHTN Việt Nam quận Tân Phú, tùy theo điều kiện, đặc thù của địa phương, đơn vị, xây dựng kế hoạch, lịch tổ chức các hoạt

động 67 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam, gửi về UB Hội LHTN Việt Nam quận bằng văn bản và hộp thư điện tử tuoitretanphu@gmail.com chậm nhất **17g00' ngày 29/09/2023**.

- Tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa phương chỉ đạo các ngành chức năng tham gia hỗ trợ công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chào mừng. Đồng loạt treo băng rôn, chiếu bảng điện tử khẩu hiệu 67 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam trong tháng 10/2023. Phối hợp chặt chẽ với các phương tiện thông tin đại chúng trong công tác tuyên truyền các phong trào thi đua tại đơn vị.

- Triển khai, quán triệt đến hội viên, thanh niên đảm bảo tham gia thực hiện các nội dung, hoạt động cấp thành, quận và các hoạt động tại đơn vị.

- Cụm trưởng cụm thi đua thống nhất thành viên trong cụm xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động cụm đảm bảo trước ngày **20/10/2023**.

- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo nhanh bằng văn bản và hình ảnh khi có yêu cầu. Báo cáo kết quả hoạt động 67 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2023) về cho Quận Hội thông qua thư điện tử tuoitretanphu@gmail.com trước ngày **25/10/2023**.

3. Đối với cán bộ Hội, hội viên:

- Tuyên truyền ý nghĩa của đợt hoạt động 67 năm Ngày Truyền thống Hội LHTN Việt Nam; khơi gợi trong bản thân ý thức trách nhiệm, tinh thần cống hiến để xứng đáng với truyền thống vẻ vang của các thế hệ thanh niên.

- Phát huy tinh thần “Sống đẹp, sống có ích” của thanh niên Tân Phú thông qua việc tham gia Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi”.

- Tích cực thực hiện Ngày cán bộ Hội LHTN Việt Nam Thành phố, tham gia Chương trình “Mỗi thanh niên một quyển sách làm bạn” và Chương trình “Những bước chân tình nguyện vì cộng đồng”.

- Tham gia tìm hiểu, nghiên cứu tác phẩm “Lịch sử Hội LHTN Việt Nam Thành phố Hồ Chí Minh” và “Bài Huấn thị của Bác Hồ tại Đại hội thành lập Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam ngày 15/10/1956”.

Ủy ban Hội quận đề nghị các cơ sở Hội nghiêm túc, tích cực triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tổ chức các hoạt động 67 năm Ngày Truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam (15/10/1956 - 15/10/2023).

TM. ỦY BAN HỘI LHTN VIỆT NAM QUẬN

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- TP: TT, BTK;
- QU: TT, VP, BDV;
- UB: TT, PNV, VP;
- UB.MTTQ quận;
- Cấp uỷ cơ sở;
- Cơ sở Hội;
- Lưu.



Nguyễn Hải Đăng